52. Anagramma Uxoris : Anagramme de *uxor*

Salomon a dit : « la femme et les flammes sont également insatiables » ; il avait l'expérience de l'une et la connaissance des autres. Qui pèche contre sa femme descend dans les flammes ; flammes et femme sonnent donc à juste titre de la même façon.

*'Insaturabile par sunt Orcus et uxor', ait Rex,\*  
Unius experiens, alteriusque sciens.  
Quisquis in uxorem cecidit, descendit in Orcum ;  
Rite inversa sonant uxor et Orcus idem.*

---

<sup>386</sup> Les quatre parties de l'arithmétique sont l'addition, la soustraction, la multiplication et la division. Il s'agit donc ici d'une invitation au partage.

53. Responsio : Réponse

On m'appelle « *ucor* », non pas parce que je serais l'*Orcus* de mon époux, mais parce que je cours souvent, empressée, à travers la maison. L'homme est dans la femme comme Belzebuth dans l'*Orcus* ? Si la femme est l'Enfer, donc, l'homme est le diable.

*Nuncupor uxor ego, non sim quasi coniugis Orcus,  
Sed quia per totam sedula curso domum.  
In muliere vir est ut in Orco Belzebub ? Ergo  
Infernum si sit femina, vir Satan est.*

54. Religiosus : L'homme pieux

Un bienfait ne l'est pas fait trop ouvertement.

*Quod bene fit male fit, nimium si fiat aperte.*

Politicus : L'homme politique

Un méfait ne l'est pas commis secrètement.

*Occulte dum fit, quod male fit bene fit.*

55. Tres Divae : Les trois déesses

Juno est chaste, Vénus est une courtisane et Pallas une vierge sans égale. Minerve est remarquable au milieu des deux autres.

*Iuno casta, Venus meretrix, virgo optima Pallas.  
Est inter Divas rara Minerva duas.*

56. Proteus Anglicus : L'Anglais est un protégé

Notre époque a laissé sous le voile tout ce qui est utile et beau ; seules nous plaisent les choses agréables, rien ne nous plaît longtemps.

*Utilia haec aetas in amictu et honesta reliquit ;  
Nos iucunda iuvant sola, diuque nihil.*

57. 'Duo protegit unus', dictum H. 4. Regis Francorum : « Un seul glaive défend deux royaumes », devise d'Henri IV, Roi des Français

Roi des Français, tu dis : « un seul glaive défend deux royaumes ». Et deux royaumes n'ont pas défendu ta tête<sup>387</sup>.

*Gallorum Rex, regna, inquis, 'duo protegit unus'.  
Protexere tuum nec duo regna caput.*

58. Ortus et Situs Solis : Naissance et position du soleil

Au milieu des sept planètes, le soleil est en quatrième position. Il a été placé comme il a été créé : en quatrième et au milieu.

*Sol inter septem quartus mediusque platenas,  
In quarto et medio sol situs ut satus est.\**